O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 26.06.2011   

Prítomní:                               Ján Bobrovský

                                              RNDr. Magdaléna Záhradníková 

                                              Jozef  Chorvát

                                              Emil Považan   

                                              Miroslav Valek

                                              Radoslav Valek
Neprítomný:                         Jaroslav Chrenek - ospravedlnený
Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan – starosta  
Overovatelia zápisnice:        RNDr. Magdaléna Záhradníková
                                              Emil Považan
Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský
Program:                             

1. Otvorenie

2. Informácia starostu obce o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

3. Stav v ochrane a tvorbe životného prostredia v obci
4. Záverečný účet obce za rok 2010
5. Územný plán obce – aktualizácia

6. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2.polrok 2011 
7. Vyhodnotenie Dňa rodiny
8. Správa o hospodárení obce za 1. štvrťrok 2011
9. Rôzne – Žiadosti o odpredaj pozemkov,
                  - Prenájom kancelárskych priestorov,
                  - Schválenie platu starostu v súlade s úpravou zákona,
                  - Ukončenie možnosti opráv v registri ROEP,

                  - Potravinová pomoc osobám na hranici životného minima,

                  - Úprava rozpočtu,
                  - Iné.  

10. Diskusia

11. Návrh na uznesenie

12. Záver

Ad 1: Zasadnutie OZ otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 6 a teda zasadnutie je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Následne poslanci schválili program rokovania podľa predloženého návrhu bez zmien a doplnkov, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci.  Návrhová komisia bola zvolená v zložení Miroslav Valek a Jozef Chorvát. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení RNDr. Magdaléna Záhradníková a Emil Považan.

Ad  2: V bode starosta obce informoval o činnosti svojej a OcÚ od posledného rokovania OZ. Informácie sa týkali nasledovného:

-Plnenie príjmov z prevodu dane z príjmov fyzických osôb – starosta obce informoval, že tieto príjmy v porovnaní z rokom 2010 vzrástli, ale nedosahujú pôvodne očakávané predpoklady MF SR. Situácia však zatiaľ nevyžaduje zásahy do rozpočtu obce.

-Projekt zvyšovania regionálnej zamestnanosti – obec v súčasnosti v rámci projektu zamestnáva 4 nezamestnaných spoluobčanov a ďalšieho zamestnala v rámci aktivačnej činnosti formou drobných obecných služieb. Starosta informoval o aktuálne vykonávaných prácach a rámci projektu v obci.

-Sčítanie obyvateľov domov a bytov 2011 – prebehlo v obci bez vážnejších problémov. Napriek rôznym medializovaným správam spochybňujúcim sčítanie sa obyvatelia obce do sčítania zapojili bez výnimky a poskytli požadované údaje. Výsledky sčítania boli včas a riadne odovzdané. Sčítací komisári si úlohy splnili a obec za ich výkon obdržala poďakovanie predsedníčky ŠÚ SR.
-Prístavba, nadstavba a rekonštrukcia budovy OcÚ – jej dofinancovanie stále nie je ukončené, keďže sa stále čaká na tretiu platbu od Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Agentúra si vyžiadala doplnenie podkladov, ktoré jej bol obratom zaslané.
-Rokovanie so Slovenským vodohospodárskym podnikom, š.p. – nedávne povodne, ktoré našťastie nepostihli našu obec, znovu oddialili realizáciu potrebných prác v obci. Starosta požiadal riaditeľa o urýchlenú realizáciu, najmä ukončenie čistenia zdrže nad ulicou, spevnenia brehu potoka za rodinným domom Revayovcov a odstránenie nánosov z prítoku Zábiedovčíka pri ihrisku. 
=Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené.  
Ad 3: Správu o stave v ochrane a tvorbe životného prostredia v obci predniesol starosta obce. Správu, ktorá tvorí prílohu zápisnice spolu s predkladacou správou poslanci schválili bez zmien a doplnkov, keď za jej schválenie hlasovali všetci prítomní poslanci.  

Ad 4: Záverečný účet obce za rok 2010, spolu s účtovnou závierkou a výročnou správou predložil starosta obce. Predkladacia správa s kompletným materiálom tvorí prílohu zápisnice. Poslanci účtovnú závierku a výročnú správu jednomyseľne schválili a rovnako hlasmi všetkých prítomných poslancov schválili aj záverečný účet obce za rok 2010 a celoročné hospodárenie obce s výrokom „bez výhrad“.   
Ad 5: Územný plán obce sa v zmysle platnej legislatívy má aktualizovať každé 4 roky. Keďže tento rok je štvrtým rokom od poslednej aktualizácie, starosta okomentoval situáciu. Informoval o pokračujúcich snahách investora o realizáciu výstavby rekreačných zariadení v lokalite Bor, ktoré si možno vyžiada úpravu územného plánu, ale keďže táto potreba nie je zatiaľ jednoznačne sformulovaná, odporučil zastupiteľstvu schváliť aktualizáciu územného plánu obce potvrdením jeho platnosti na ďalšie obdobie.
Ad 6:  Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok predložil z dôvodu ospravedlnenej neúčasti hlavnej kontrolórky starosta. Predkladacia správa s návrhom plánu tvorí prílohu zápisnice. Poslanci tento plán jednomyseľne schválili, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci. V bode starosta obce informoval, že 31.12.2011 končí súčasnej hlavnej kontrolórke funkčné obdobie. V zmysle legislatívy sa tak bude v poslednom štvrťroku vypisovať výberové konanie a voliť hlavný kontrolór na ďalšie 6-ročné obdobie.
Ad 7:  Starosta obce zhodnotil realizáciu podujatí ku Dňu rodiny. Hoci počasie nie celkom prialo, podujatie pritiahlo veľký záujem verejnosti a súťaže, kultúrne vystúpenia i ďalšie sprievodné akcie (Repete návraty s Martinom Jakubcom, Dušanom Grúňom a Lýdiou Volejníčkovou, vystúpenie domácich tanečných súborov, hudba a tanec bolívijských indiánov, jazda na koňovi z Ranča u Edyho z Námestova, či nafukovacie atrakcie pre deti, chutný guláš a bohatá ponuka bufetu) umožnili každému účastníkovi príjemné strávenie odpoludnia a odnesenie si pekných zážitkov a zábiedovským rodinám prežitie krásneho spoločného odpoludnia venovaného spojenej oslave Dňa matiek, Dňa detí a Dňa otcov. Starosta v závere vystúpenia k tomuto bodu poďakoval všetkým poslancom a zamestnancom obce, ktorí sa do akcie zapojili, a vyzdvihol ich aktívny a zodpovedný prístup. Osobitné uznanie vyslovil ďalším organizátorom podujatia, najmä  manželom Ľubomírovi a Edite Válekovcom, ktorí pripravili a uvarili dva kotly kvalitného gulášu, dievčatám z Rady zábiedovskej mládeže, ktoré už tradične zabezpečovali občerstvenie účastníkov, Laure Banovčanovej, ktorá vodila koníka nosiaceho deti, ale aj účinkujúcim tanečníkom – žiakom tanečného odboru ZUŠ Tvrdošín pôsobiacej v obci. Informáciu zobrali poslanci na vedomie.
Ad 8: Správu o hospodárení obce za 1. štvrťrok 2011 na rokovaní predkladal starosta obce. Správa spolu s predkladacou správou tvorí prílohu zápisnice. Správa bola schválená bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov.
Ad 9: V bode rôzne boli prerokované viaceré skutočnosti. Predkladacia správa k väčšine schvaľovaných materiálov s prílohami tvorí prílohu zápisnice. 

-Zámery prevodu a prenájmu nehnuteľností - poslanci najskôr schválili predaje pozemkov v zmysle platnej legislatívy ako prípady hodné osobitného zreteľa Štefánii Klimentovej a manželom Tkáčovcom, následne schválili prenájom nebytových priestorov v zmysle prijatého návrhu na valnom zhromaždení Urbárskych spolumajiteľov, poz.spol. Zábiedovo. Zámer zámeny pozemkov s odôvodnením očakávaných zmien na základe predbežnej dohody s vlastníkmi bol z rokovania stiahnutý, rovnako ako súvisiaca zmluva o budúcej zámennej zmluve. 
-Schválenie platu starostu – si vyžiadala zmena príslušnej legislatívy. Poslanci sa najprv oboznámili so znením úpravy v porovnaní s doterajším znením zákona o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest.  Plat starostu bol následne schválený mierne pod úrovňou doterajšieho platu a s účinnosťou od 1.6.2011 je jeho  výška 2 107 € mesačne. Za príslušné uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci.

-Úprava platu hlavnej kontrolórky – obecné zastupiteľstvo rozhodlo vzhľadom na spresnenie náplne o zrušení osobného príplatku. Za takúto úpravu hlasovali všetci prítomní poslanci.
-Ukončenie možnosti opráv v registri ROEP – starosta upozornil na skutočnosť, že skončila trojročná lehota, počas ktorej bola možnosť realizácie opráv v registri ROEP. Posledná oprava sa riešila v prospech obce Zábiedovo, zatiaľ nie je zmena zapísaná do katastra nehnuteľnosti.

-Potravinová pomoc osobám v hmotnej núdzi a na hranici životného minima – zásady pomoci i nedostatky v zásadách prideľovania priblížil prítomným starosta. Potravinová pomoc sa realizuje na základe programu realizovaného prostredníctvom Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Obec úzko spolupracuje pri realizácii so Spišskou katolíckou charitou. Informáciu zobrali poslanci na vedomie.

-Úprava rozpočtu – vyžiadaná potrebou zakúpenia traktorovej kosačky, bola schválená úpravou výdavkovej časti kapitálového rozpočtu zvýšením o 3 000 €. Zakúpenie kosačky a úprava rozpočtu bola schválená hlasmi všetkých prítomných poslancov.  

-Správy hlavnej kontrolórky – starosta predniesol správu o výsledkoch kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky od posledného zasadnutia  OZ. Zo správy vyplynulo, že neboli zistené žiadne pochybenia. Správy boli schválené hlasmi všetkých prítomných poslancov.

Ad 10: V diskusii vystúpili:

Miroslav Válek – s poukázaním na potrebu väčšieho dôrazu pri dozore otvorených predajných priestorov s občerstvením na obcou organizovaných akciách.
Emil Považan – zaujímal sa o možnosti riešenia nesprávneho spôsobu nakladania s odpadom, keď sa dá predpokladať, že si dotyčný dá veci vysvetliť. Starosta odporučil osobný dohovor poslanca a keď to nepadne na úrodnú pôdu oznámenie priestupcu starostovi.
RNDr. Magdaléna Záhradníková – upozornila, že domácnosti navštevujú osoby ponúkajúce lacnejšiu elektrickú energiu a plyn. Zaujímala sa či je to v poriadku. Starosta odpovedal, že skutočne sa takéto ponuky občanom prezentujú vo forme návštev v domácnosti, robí to tak firma RWE a ČEZ. Nie je v kompetencii obce zasahovať do práva občana rozhodnúť sa pre takúto ponuku, odporučil ale poslancom v styku s ľuďmi upozorňovať na skutočnosť, že je potrebné u týchto obchodných zástupcov overovať si ich totožnosť z dôvodu možnosti zneužitia a v žiadnom prípade neposkytovať žiadne finančné zálohy a pod.

Keďže ďalšie otázky súvisiace s jednotlivými bodmi programu boli zodpovedané priebežne pri ich prerokovávaní a nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta obce túto ukončil.

Ad 11: Návrh na uznesenie predložil za návrhovú komisiu Miroslav Valek. Uznesenie bolo  schválené, pričom všetci prítomní poslanci hlasovali za jeho prijatie v prečítanom znení bez zmien a doplnkov.
Ad 12:  Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval všetkým prítomným za aktívnu účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva  ukončil.
V Zábiedove 26.06.2011
Zapísal: Ján Bobrovský                               ______________________

Overili: RNDr. Magdaléna Záhradníková  ______________________

            Emil Považan                                  ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
